
simulované magnetické levitace 
 

 

1. Analýza funkce magnetické levitace 

• Když je plovák blízko cívky, Hall snímá magnetické pole, tranzistor se zapne, 

obvod se nabudí a začne fungovat magnetická levitace. Senzor osy X a senzor 

osy Y vydávají analogové veličiny Snímejte magnetické pole plováku, zesilte 

je a poté večte tranzistor H- mčstku, aby se cívka nabudila a plovák vznesl do 

vzduchu. 

• Když plovák opustí cívku, Hall nemčže snímat magnetické pole, výstupní 

analogová hodnota nemčže zapnout tranzistor, obvod není pod napětím a 

magnetická levitace nefunguje. 

 

2. Schéma obvodu simulované magnetické levitace 



 

3. Seznam komponent 

 

Návod na montáž stlačovací 

magnetické levitace 
1: Nainstalujte elektronické součástky 



Um í st ě te odpov í daj í c í 

součástky podle sítotisku 

na obvodovou desku a vě

nujte zvláštní  pozornost 

sm ě ru sou č á stek, jako 

jsou diody a elektrolytické 

kondenzátory. Pči svač

ování dávejte pozor, aby 

nedošlo k falešnému nebo 

falešnému pájení nebo pčilepení cínu. 

 

 

 

 



 

2: Nainstalujte desku cívky 

Pči instalaci je tčeba dbát na to, že směr X a Y Hallových senzorč mus

í být svislý a výška musí být poloviční než výška cívky , tedy stčední 

poloha, neměla by být pčíliš vysoká, resp. pčíliš nízké, nejlépe 6,5 mm . 

Senzor Z Hall musí být ohnut pod úhlem 90 stupňč a umístěn o něco níže, 

než je výška cívky . 

Poté svačte drát cívky. Všimněte si, že drát cívky je vyroben ze smaltované

ho drátu a vnější strana je izolována. Proto pči svačování musíte pčipájet 

stčíbrno-bílou část konce drátu. Pokud drát omylem pčerušíte, je tčeba 



použít čepel k odstranění barvy na vnější straně drátu. Seškrábněte a pot

é svačte. Vodiče vycházející ze stčedu čtyč cívek jsou pčipojeny ke 

kruhovým podložkám X+ , X- , Y+ a Y- a zbývající čtyči vodiče jsou pč

ipojeny ke čtvercovým podložkám X+ , X- , Y+ a Y- respektive . 

 



3: Magnet nainstalujte po instalaci cívky Pamatujte, že magnet je kčehký a 

zacházejte s ním opatrně . Magnety mají polaritu a nelze je nainstalovat nespr

ávně . Pči expedici bude na plovákovém magnetu napsáno slovo „UP“ . 

Slovo „ Shang “ směčuje nahoru a pčitahuje čtyči nebo osm sad 

magnetč na desce plošných spojč , jak je znázorněno na obrázku výše. 

4. Posledním krokem je nejkritičtější ladění. 

Simulovaná magnetická levitace je napájena 12 V DC. 

nap á jen í  zapnuté, vypněte prosím napájení včas. Magnet mčže být 

instalován obráceně. Za normálních okolností se červené světlo pči zapnutí 

nerozsvítí . červené světlo se rozsvítí  rozsvítí  se pouze pči umístění 



plováku . 

Nasačte plovák , zatčeste plovákem nahoru, dolč, doleva a doprava a vní

mejte, zda existuje magnetická síla, která brání pohybu plováku. Tato 

magnetická síla se nazývá blokovací síla. Pokud ne, zkontrolujte, zda cívka, 

kolíková hlavice a snímač jsou správně svačeny. 

Poté pčipojte ampérmetr. Lze použít mechanické i digitální multimetry. 

Ujistěte se, že zapojíte napájení a upravte plovák. To znamená, že plovák dr

žte jednou rukou a umístěte jej doprostčed asi 1,5 cm od cívky. plovák se 

odchýl í  od směru v součadnic ích XY a poté  jej upravte na modrou. 

Potenciometr barevných bodč se otáčí v opačném směru . Pokud máte 

napčíklad pocit, že plovák má sání ve směru X + , otočte potenciometr do 

polohy X - směr . Když mčže plavat, pomalu nastavte potenciometr tak, aby 

proud ampérmetru byl 0. Pokud se proud potenciometru nemění, je to 

abnormální. Pamatujte, že tranzistor se během ladění zahčeje , což ovlivní 

odpružení.Pokud zjistíte, že je tranzistor horký, vypněte napájení a pčed lad

ěním počkejte, až vychladne. Pokud během procesu ladění není proud 

nastaven na 0, nepohybujte polohou senzoru a magnetu, abyste pčedešli 

změnám v magnetickém poli. 

, pokud nemáte ampérmetr, stačí nastavit plovák do stčedové polohy . 



 

 


